
Besvarelse af spørgsmål 47 (L 51) stillet af Erhvervsudvalget den 1. 
februar 2006. 

Spørgsmål 47
”Kan ministeren bekræfte, at det må formodes, at pengeinstitutter for sel-
skaber, hvor der ikke er foretaget revision, vil kræve virksomhedspant 
som sikkerhed for kredit, med de deraf følgende udgifter til tinglysnings-
afgift til staten og tilsvarende udgift for den erhvervsdrivende?”

Svar:
Det fremgår af Erhvervs- og Selskabsstyrelsens rapport om revisionsplig-
ten, at over halvdelen af selskaberne i regnskabsklasse B ikke har lån i 
bankerne. Der er således tale om, at kun 48 pct. af de små selskaber er fi-
nansieret af bl.a. banklån. I de selskaber, som er finansieret af banklån, 
stilles der i dag krav om sikkerhed i form af personlig hæftelse i 2/3 af til-
fældene – det på trods af, at selskaberne har et revideret regnskab. 

Erhvervs- og Selskabsstyrelsens rapport viser endvidere, at bankerne i de-
res kreditvurdering ikke skelner mellem personligt ejede virksomheder, 
der ikke er undergivet revisionspligt, og små selskaber med revisions-
pligt. Det samme viser en undersøgelse fra Håndværksrådet. I begge til-
fælde er den væsentligste faktor bankens kendskab til kunden. Det tillæg-
ges også i begge tilfælde vægt, om regnskaber er udarbejdet af en revisor, 
men ikke nødvendigvis om det er revideret af en revisor. Hertil kommer, 
at årsrapporten udelukkende indeholder historiske oplysninger, hvorimod 
bankerne ved deres kreditvurdering fokuserer på virksomhedernes frem-
adrettede forventninger, aktiviteter m.v.

Der er dog med lovforslaget intet til hinder for, at banken (eller realkre-
ditinstituttet) i konkrete tilfælde kan kræve ekstra kontroller, herunder 
evt. krav om sikkerhed eller revision, som betingelse for sin långivning. 

Men det ændrer ikke ved, at en lang række af de selskaber, der er omfat-
tet af den foreslåede reduktion af revisionspligten, ikke har banklån, og 
kun en andel af de virksomheder vil være underlagt et krav om sikker-
hedsstillelse. Det kan i den forbindelse nævnes, at Finansrådet støtter den 
foreslåede reduktion af revisionspligten, der efter deres opfattelse vil be-
tyde, at der alene vil blive foretaget revision, hvor det giver virksomhe-
den en merværdi. 
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